

# Comune di Pigna

PROVINCIA DI IM

## DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 18 DEL 12/05/2023

### OGGETTO:

"INTERVENTO DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE CON VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA GDF "E. NOTTA" - 1° LOTTO FUNZIONALE (COPERTURA)", NELL'AMBITO DEI CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO 20 GENNAIO 2023 - CUP: B82D23000040001- CIG:9806885185" - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI LAVORI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020, MODIFICATO DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A SUB. 2.1. DEL D.L. N 77/2021, CONVERTITO CON LA LEGGE N. 108 DEL 29.07.2021, NEI CONFRONTI DELL'IMPRESA ELINOM CONSTRUCT DI BICAJAN VASILE DOREL DI IMPERIA (IM).

L'anno duemilaventitre giorno dodici del mese di maggio nel proprio ufficio,

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

**VISTO** il Decreto del Sindaco n. 9 del 13.07.2019, con il quale, fra l'altro, viene confermata nei confronti del sottoscritto la posizione organizzativa relativa al "Servizio lavori pubblici, patrimonio", già individuata con precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 21/2013;

### PREMESSO

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025;
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2023/2025;
- che è stato perfezionato in data 20 gennaio 2023 ed è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 24 del 30 gennaio 2023, l'avviso relativo al decreto del Ministro dell'interno, recante: "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2022", per un importo complessivo pari a 168.000.000 di euro;
- che il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126;

- che il contributo è stato attribuito a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 83.790,52 euro;

## CONSIDERATO

- che gli Enti beneficiari dovevano iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2023, a pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale;
- che il monitoraggio delle opere finanziate con il predetto decreto è effettuato attraverso il sistema di «*Monitoraggio delle opere pubbliche — MOP*» della «*banca dati delle pubbliche amministrazioni — BDAP*» ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229;
- che il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto;
- che tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'A.N.AC;

## TENUTO CONTO

- che, come per gli anni passati, i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «*Amministrazione trasparente*» di cui al decreto legislativo n. 33/2013, alla sottosezione «*Opere pubbliche*»;
- che i sindaci sono inoltre tenuti a rendere tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile;
- che il Ministero si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulle opere pubbliche oggetto del contributo;
- che l'erogazione del contributo avverrà in due tranche:
  - ✓ una prima quota integrativa, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 agosto 2021, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del decreto ministeriale, *come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018*;
  - ✓ una seconda quota integrativa, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 102 del Codice degli appalti. Il certificato dovrà essere inviato esclusivamente con modalità telematica, tramite l'ormai consueto Sistema certificazioni enti locali (Area Certificati TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina <https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify>;

**PRESO ATTO** che in relazione ai disposti sopra richiamati, il contributo concesso al Comune di Pigna ammonta ad **€. 83.790,52**, così come indicato nell'Allegato A – Sezione 1, al Decreto del Ministero dell'Interno del 20 gennaio 2023;

## CONSIDERATO

- che questa Amministrazione Comunale ha deciso di destinare il contributo come sopra determinato al fine della realizzazione di un 1° Lotto Funzionale di interventi finalizzati alla messa in sicurezza dell'ex Caserma della Guardia di Finanza «*Egidio Motta*», di Corso Insnadi, nell'ambito di un progetto molto più ampio ed ambizioso di valorizzazione del patrimonio pubblico, finalizzato alla realizzazione di un intervento di edilizia residenziale sociale con la realizzazione di alloggi ERP;

- che, in particolare, il progetto complessivo comprende la riconversione ad alloggi ERP del piano rialzato e del piano primo dell'edificio ex caserme "Egidio Motta", sulla base di un importo complessivo pari a €. **870.000,00** che, per evidenti ragioni di sostenibilità finanziaria è stato suddiviso in n. 2 lotti funzionali di cui il primo, pari ad €. **480.000,00**, il cui onere finanziario è previsto così come di seguito ripartito:

- ✓ €. 200.000,00 in cofinanziamento legge 145/2018;
- ✓ €. 196.000,00 in cofinanziamento ERS;
- ✓ €. 84.000, 00 in cofinanziamento Comune di Pigna (contributo D.M. 20 gennaio 2023);

ed un secondo lotto, dell'importo di €. **300.000,00**, finanziato nell'ambito del PNRR - M5 C3 1111 – *Infrastrutture sociali di comunità*;

- che il compendio immobiliare in argomento è di proprietà dello Stato;
- che il Comune di Pigna, ai sensi del D. Lgs. n. 85/2010 con istanza Prot. n. 11557 del 28.11.2013 ha chiesto l'attribuzione in proprietà del bene immobile in argomento, censito al Catasto Fabbricati al Foglio n. 37, mappali 28 e 650, nell'ambito del cd. "*Federalismo demaniale*";
- che l'Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Liguria con nota Prot. n. 3902 dell'11.04.2014 ha accolto l'istanza suddetta e ha disposto il trasferimento in proprietà dell'immobile successivamente alla verifica di interesse storico da parte del MIBACT come previsto dal D. Lgs. n. 42/2004, pertanto è stato richiesto l'espletamento della suddetta verifica;
- che il Comune di Pigna con Delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 12.11.2014 ha confermato la richiesta di attribuzione dell'immobile di che trattasi;
- che il Comune di Pigna, nelle more del perfezionamento della verifica di interesse storico – artistico, visto il parere favorevole al trasferimento in proprietà, ha chiesto di procedere alla consegna anticipata dell'ex Caserma della Guardia di Finanza "Egidio Motta", nei confronti dell'Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Liguria;
- che in data 29.06.2015 è stato sottoscritto il verbale di consegna anticipata dell'immobile tra l'Avv. Stefania PAGANO, Responsabile dell'Unità Organizzativa Territoriale Genova 2, in rappresentanza dell'Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Liguria, e la Sig.ra Daniela SIMONETTI, in allora Sindaco pro-tempore e come tale Legale Rappresentante del Comune di Pigna, registrato al Prot. n. 2015/6032/DR-GE2;
- che la predetta consegna anticipata del compendio immobiliare, è stata effettuata nelle more del trasferimento in proprietà ex art. 56 bis del D. Lgs. n. 69/2013 e in attesa del perfezionamento della procedura di verifica storico – artistica, su espressa richiesta del Comune di Pigna;
- che con la suddetta consegna anticipata il Comune di Pigna ha assunto la custodia dell'immobile e di ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero verificarsi a persone e/o cose e l'impegno a mantenere l'immobile accollandosi gli oneri di ordinaria e straordinaria manutenzione;

**TENUTO CONTO** che in relazione a quanto sopra è stato dato mandato all'Ufficio Tecnico LL.PP. Comunale di procedere, nei tempi tecnici strettamente necessari, in relazione alla scadenza del 15 maggio p.v., alla predisposizione di un adeguato livello di progettazione al fine di dare attuazione all'intervento in argomento nell'ambito degli interventi in materia di **sviluppo territoriale sostenibile**, anche avvalendosi di figure professionali esterne per definire aspetti specialistici di supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva;

## **ACCERTATO**

- che a causa della carenza di personale interno dotato di adeguata professionalità in campo architettonico, al fine di procedere, nei tempi della suesposta programmazione, e nel rispetto delle funzioni di istituto, all'espletamento delle attività tecniche legate alla progettazione, si è reso necessario ricorrere a professionisti esterni, abilitati all'esercizio della libera professione;
- che in relazione a quanto sopra con Atto Determinativo del Funzionario Responsabile del Servizio LL.PP. – Patrimonio n. 17-LP del 04.05.2023, è stato disposto l'affidamento

dell'incarico professionale relativo alla **progettazione sino alla fase esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità nonché redazione del certificato di regolare esecuzione**, nei confronti dell' Ing. **Fulvio FUSINI** con Studio Tecnico in Via Aurelia, 110 – 18017 San Lorenzo al Mare (IM), - C.F. n. C.F. n. FSNFLV72P211138F – P.IVA n. 01550660086 - iscritto con il numero "610" all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia, in qualità di professionista di provata esperienza acquisita sul campo, abilitato all'esercizio della libera professione, resosi, peraltro, disponibile nell'immediato all'espletamento dell'incarico richiesto;

**DATO ATTO** che, l'Ing. **Fulvio FUSINI** di San Lorenzo al Mare (IM), in data 08.05.2023, ha provveduto a consegnare a questo Comune il progetto ESECUTIVO dell'*"INTERVENTO DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE CON VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA GDF "E. MOTTA" – 1° LOTTO FUNZIONALE – (TETTO DI COPERTURA)"*, nell'ambito del contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 – D.M. 20 gennaio 2023;

**RICHIAMATA** la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25, in data 09.05.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'*"Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. – "Egidio Motta" – 1° Lotto Funzionale – (Tetto di copertura)"*, così come redatto, nei termini previsti dal contratto-disciplinare, dall'Ing. **Fulvio FUSINI** di San Lorenzo al Mare (IM), conservato in atti dell'Ufficio Tecnico LL.PP. Comunale, nell'importo di **€. 83.790,52** di cui €. 69.209,57 per lavori, (comprensivi di €. 2.456,52 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), ed €. 14.580,95 per somme a disposizione dell'amministrazione appaltante per IVA sui lavori, spese di gestione tecnica, fondo incentivante ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., imprevidi ed arrotondamenti;

**VISTA** l'attestazione di validazione del progetto esecutivo, redatta dal R.U.P. in contraddittorio con il progettista con la quale è stato validato positivamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il progetto esecutivo dell'*"Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. – "Egidio Motta" – 1° Lotto Funzionale – (Tetto di copertura)"*, composto degli elaborati progettuali in conformità a quanto previsto dall'art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle altre normative che disciplinano la materia e con il quale sono stati dichiarati immediatamente appaltabili i lavori;

**ATTESO** che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla Giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 55 del d.P.R. n. 207/2010 (ora leggasi art. 26, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

## **DATO ATTO**

- che il quadro economico complessivo dell'intervento stimato in **€. 83.790,52** sarà sostenuto interamente con il contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 – D.M. 20 gennaio 2023;
- che la spesa di **€. 83.790,52** trova imputazione contabile in conto al Cap. 6130.136.2, alla voce: *"REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E.MOTTA" – 1° LOTTO" – C.M.: 01.05.2 – P.F. Liv.5: U.2.02.01.09.001 – gestione di competenza – del Bilancio di previsione per l'Anno 2023, in corso, ove risulta allocata la necessaria disponibilità finanziaria;*
- che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 25/2023 la pratica è stata rimessa all'Ufficio Tecnico LL.PP. per ogni successivo e conseguente adempimento ivi compreso l'affidamento dei lavori a qualificato operatore economico, nel rispetto delle disposizioni

contenute nel Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 -“Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

**ATTESO** che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

**VISTO:**

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:  
**importo contrattuale complessivo dei lavori:** euro 69.209,57  
*di cui:*
  - a) **importo dei lavori** [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]:  
euro 66.753,05  
*di cui:*
    - euro 66.753,05 per lavori a misura
    - euro 0,00 per lavori a corpo
  - b) **oneri della sicurezza** (non soggetti a ribasso): euro 2.456,52
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono state ravvisate:
  - ✓ nella necessità di avviare i lavori nel rispetto dei termini di avvio dei lavori indicati dal Decreto 15 maggio 2023, a pena di decadenza del finanziamento concesso;
  - ✓ nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;

**PRESO ATTO** che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

**RICHIAMATO** l’art. 40 c. 2 del Dlgs 50/2016 sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;

**VISTO** l’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo a procedure di gara svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;

**PRESO ATTO** che, in relazione a quanto sopra, con nota Prot. n. 2306 del 08.05.2023, a firma del Funzionario Responsabile del Servizio LL.PP. – Patrimonio/Responsabile Unico del Procedimento, si è provveduto a richiedere, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di *e-procurement* “**TRASPARE**”, un preventivo di spesa alla Ditta **ELINOM CONSTRUCT di Bicajan Vasile Dorel**, con sede legale in Via Tommaso Littardi, 202 - 18100 Imperia (IM) – C.F. n. BCJVL69A26Z129P / P. IVA n. 01614910089 iscritta nell’Albo Fornitori della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dei Comuni di Vallecrosia e Pigna e degli Enti ad essa aderenti, in qualità di operatore economico in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza richiesti;

**VISTO** il preventivo – offerta, pervenuto tramite la piattaforma telematica dalla Ditta **ELINOM CONSTRUCT di Bicajan Vasile Dorel** di Imperia (IM), in data 10.05.2023, registrato al Prot. n.

2346 in data 11.05.2023, con il quale il medesimo operatore economico si è reso disponibile all'esecuzione dell'Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. – "Egidio Motta" – 1° Lotto Funzionale – (Tetto di copertura); nell'ambito del contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 – D.M. 20 gennaio 2023, verso il corrispettivo di €. 65.050,85, al netto degli oneri della sicurezza sui cantieri determinati in €. 2.456,52, così per complessivi €. **67.507,37**, oltre IVA ai sensi di Legge, corrispondente ad un ribasso del **2,55%** sull'importo a base d'asta di €. 66.753,05, posto alla base della negoziazione;

**CONSIDERATO** che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio;

**RITENUTO** possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificati nei confronti dell'operatore economico **ELINOM CONSTRUCT di Bicajan Vasile Dorel**, con sede legale in Via Tommaso Littardi, 202 - 18100 Imperia (IM) – C.F. n. BCJVL69A26Z129P / P. IVA n. 01614910089,, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta un adeguato livello di specializzazione necessario per l'attuazione dell'intervento, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

**CONSTATATO** il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché di quelli di cui all'Allegato XVII del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., con riferimento all'idoneità tecnico – professionale per l'esecuzione dei lavori oggetto dell'appalto;

**PRESO ATTO** della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC richiesto per via telematica tramite il servizio "Durc On Line", dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico LL.PP. - Prot. INAIL\_38114243 in base ai requisiti di regolarità contributiva stabiliti dal decreto ministeriale del 30 gennaio 2015, con validità a tutto il 18.08.2023;

**RAVVISATA** la necessità di procedere all'assunzione del formale impegno di spesa, per l'importo di €. **74.258,11**, comprensivo di IVA ai sensi di Legge, in conto Cap. 6130.136.2, alla voce: **REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E. MOTTA"** – C.M.: 01.05.2 – P.F. Liv.5: U.2.02.01.09.001 – gestione di competenza – del Bilancio di previsione per l'Anno 2023, in corso, ove risulta allocata la necessaria disponibilità finanziaria;

**VISTA** l'attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata:

- a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
- b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
- c) la realizzabilità del progetto;

#### **CONSIDERATO**

- che il codice identificativo gara (**CIG**), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), necessario per il versamento delle contribuzioni a favore dell'Autorità stessa, nonché per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, Legge. 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n.187, è il seguente: **9806916B17**;
- che il Codice Unico Progetto (**CUP**) generato automaticamente dal [Sistema CUP](#), gestito dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della programmazione economica ([DIPE](#)), è il seguente: **B82D23000040001**;

**PRESO ATTO** che in base all'importo dei lavori oggetto del presente affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € **30,00** quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in relazione alle soglie di contribuzione stabilite con Delibera 621 del 20 dicembre 2022, con decorrenza dal 1° gennaio 2023;

**RAVVISATA**, pertanto, la necessità di assumere formale impegno di spesa, per la somma di € **30,00**, quale contributo di gara nei confronti dell'A.N.AC., con imputazione contabile in conto al Cap. 6130.136.2, alla voce: *"REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E. MOTTA"* – C.M.: 01.05.2 – P.F. Liv.5: U.2.02.01.09.001 – gestione di competenza – del Bilancio di previsione per l'Anno 2023, in corso;

**RAVVISATA**, altresì, la necessità di impegnare la somma di € **1.384,19** quale fondo incentivante, ex art. 113, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui € **775,15** quale quota di incentivo riferita al personale dell'U.T.C., ed € **609,04** quale quota destinata al fondo per l'innovazione, in conto Cap. 6130.136.2, alla voce: *REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E. MOTTA"* – C.M.: 01.05.2 – P.F. Liv.5: U.2.02.01.09.001 – gestione di competenza – del Bilancio di previsione per l'Anno 2023, in corso, ove risulta allocata la necessaria disponibilità finanziaria;

**VISTO** il Decreto del Sindaco n. 9 del 13.07.2019;

**RITENUTA** la competenza per l'assunzione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

**VISTO** l'art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018;

**VISTO** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ad oggetto: *"Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"*, pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 – *Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163*, per la parte non espressamente abrogata dal D. Lgs. n. 50/2016;

**VISTA** la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante *«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»* (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificata dal Decreto Semplificazioni *"bis"* - Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 108 del 29.07.2021;

**VISTO** il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora vigente;

**VISTO** il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

**VISTO** il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

**VISTO** il regolamento comunale di contabilità;

**VISTO** il regolamento comunale dei contratti;

**VISTO** il regolamento comunale sui controlli interni.

## DETERMINA

1. **DI APPROVARE** le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI AFFIDARE** ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, così come modificato e sostituito dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1., della Legge di conversione n. 108/2021 l'appalto dell'"Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. – "Egidio Motta" – 1° Lotto Funzionale – (Tetto di copertura)", nell'ambito del contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 – D.M. 20 gennaio 2023, nei confronti dell'operatore economico **ELINOM CONSTRUCT di Bicajan Vasile Dorel**, con sede legale in Via Tommaso Littardi, 202 - 18100 Imperia (IM) – C.F. n. BCJVL69A26Z129P / P. IVA n. 01614910089;
3. **DI DARE ATTO** che l'importo di aggiudicazione dei lavori in argomento è di **€. 67.507,37**, oltre IVA 10%, così per complessivi **€. 74.258,11**, determinato applicando all'importo a base d'asta di euro 66.753,05, il ribasso offerto dello **2,55%**;
4. **DI DARE ATTO**, che l'importo di **€. 74.258,11**, comprensivo di IVA ai sensi di Legge, risulta correttamente impegnato, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c), del d. Lgs. n 267/2000 secondo la ripartizione di seguito riportata:

<b>Eserc. Finanz.</b>	2023				
<b>Capitolo/Art.</b>	6130.136.2	<b>Descrizione</b>	REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E. MOTTA"		
<b>Miss./Progr./Tit.</b>	01.05.2	<b>Pdc Finanz.</b>	U.2.02.01.09.001	<b>Tipologia spesa</b>	SPESA NON RICORRENTE
		<b>CIG</b>	9806916B17	<b>CUP</b>	B82D23000040001
<b>Creditore</b>	ELINOM CONSTRUCT di Bicajan Vasile Dorel - Sede legale: Via Tommaso Littardi, 202 - 18100 Imperia (IM) – C.F. n. BCJVL69A26Z129P / P. IVA n. 01614910089				
<b>Causale</b>	Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. – "Egidio Motta" – 1° Lotto Funzionale – (Tetto di copertura)				
<b>Modalità finaz.</b>	Contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 – D.M. 20 gennaio 2023				
<b>Impegno</b>	2023.98.0	<b>Importo €</b>	74.258,11	<b>Frazionabile in 12</b>	NO

5. **DI IMPEGNARE**, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio dell'esercizio 2021 la somma di **€ 30,00** relativa al contributo di gara all'ANAC come di seguito indicato:

<b>Eserc. Finanz.</b>	2023
-----------------------	------



<b>Capitolo/Art.</b>	6130.136.2	<b>Descrizione</b>	REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E. MOTTA"		
<b>Miss./Progr./Tit.</b>	01.05.2	<b>Pdc Finanz.</b>	U.2.02.01.09.001	<b>Tipologia spesa</b>	SPESA NON RICORRENTE
		<b>CIG</b>		<b>CUP</b>	B82D23000040001
<b>Creditore</b>	A.N.AC. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584				
<b>Causale</b>	Tassa di gara "Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. - "Egidio Motta" - 1° Lotto Funzionale - (Tetto di copertura)"				
<b>Modalità finaz.</b>	Contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 - D.M. 20 gennaio 2023				
<b>Impegno</b>	2023.99.0	<b>Importo €</b>	30,00	<b>Frazionabile in</b>	NO
				<b>12</b>	

6. **DI IMPEGNARE**, altresì, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. 118/2011, l'importo di **€ 1.384,19**, quale fondo incentivante, ex art. 113, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con imputazione in conto al Bilancio di previsione per l'Anno 2021, in corso, secondo quanto di seguito riportato:

<b>Eserc. Finanz.</b>	2023				
<b>Capitolo/Art.</b>	6130.136.2	<b>Descrizione</b>	REALIZZAZIONE ALLOGGI ERP NELL'EDIFICIO EX CASERMA "E. MOTTA"		
<b>Miss./Progr./Tit.</b>	01.05.2	<b>Pdc Finanz.</b>	U.2.02.01.09.001	<b>Tipologia spesa</b>	SPESA NON RICORRENTE
		<b>CIG</b>		<b>CUP</b>	B82D23000040001
<b>Creditore</b>	Personale Ufficio Tecnico - Diversi				
<b>Causale</b>	Fondo incentivante ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Intervento di edilizia residenziale sociale con valorizzazione del patrimonio pubblico, attraverso la realizzazione di alloggi ERP nell'edificio ex Caserma G.d.F. - "Egidio Motta" - 1° Lotto Funzionale - (Tetto di copertura)"				
<b>Modalità finaz.</b>	Contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023 - D.M. 20 gennaio 2023				
<b>Impegno</b>	2023.100.0	<b>Importo €</b>	1.384,19	<b>Frazionabile in</b>	NO
				<b>12</b>	

7. **DI ACCERTARE**, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

8. **DI RILEVARE**

- che il codice identificativo gara (**CIG**), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), necessario per il versamento delle contribuzioni a favore dell'Autorità stessa, nonché per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, Legge. 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n.187, è il seguente: **9806916B17**;
- che il Codice Unico Progetto (**CUP**) generato automaticamente dal [Sistema CUP](#), gestito dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della programmazione economica ([DIPE](#)), è il seguente: **B82D23000040001**;

9. **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna. Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. **DI DARE ATTO**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
11. **DI DARE ATTO**, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di amministrazione trasparente e ai sensi dell'art. 1, comma 32, della Legge 190, del 06.11.2012, in materia di anticorruzione;
12. **DI PRENDERE E DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. **Gianni UGHETTO**, in qualità di Funzionario Responsabile del Servizio LL.PP. – Patrimonio del Comune di Pigna;
13. **DI DISPORRE**, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 69/2009, sull'Albo *on – line* del Comune di Pigna;
14. **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento:
  - all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
  - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Servizio  
F.to: UGHETTO GIANNI

**Allegati depositati in atti dell'Ufficio:** Preventivo – offerta Ditta ELINOM CONSTRUCT di Bicajan Vasile Dorel di Imperia (IM), pervenuto in data 10.05.2023, registrato al Prot. n. 2346 in data 11.05.2023.

**VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA**

Si attesta che ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Comune di Pigna, li \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Rag. Antonella ORENGO

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

li, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
VEZIANO Monica

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia conforme all'originale, è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2023 al 31/05/2023.

Pigna, li \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
F.to:VEZIANO Monica